CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DR. WILLIAM MIRANDA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300

E-mail: drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Serra

O Vereador que firmam o presente vem pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o
seguinte:

“INSTITUI O DIA DA CAMPANHA ‘QUEBRANDO O
SILÊNCIO’ NO MUNICÍPIO”.

PROJETO INDICATIVO DE LEI Nº     /2025.

Art. 1º - Fica instituído no Município, o “Dia da Campanha Quebrando o Silêncio”, a
ser celebrado, anualmente, no 4º sábado do mês de agosto.

Art. 2º - Os objetivos da Campanha Quebrando o Silêncio são:

I - Conscientizar a população em geral, em particular as crianças, mulheres e idosos
sobre a importância de pôr um basta à violência, através do ensino de regras
simples e eficazes de prevenção e sobrevivência ao abuso;

II - Orientar as famílias, pais e filhos, educadores e alunos sobre o assunto, levando
esclarecimento quanto a seus direitos e alertando quanto à necessidade de quebrar
o silêncio e buscar junto aos órgãos competentes o apoio necessário;

III - Promover a paz para um mundo melhor por meio da distribuição de panfletos,
revistas e palestras, formando um padrão cultural de que a violência na família é
inaceitável;

IV - Resgatar os valores cristãos do amor e respeito ao próximo, fortalecendo as
famílias, que é facilitadora da interiorização de valores;

V - Coibir abusadores.

mailto:drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DR. WILLIAM MIRANDA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300

E-mail: drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

Art. 3º - O dia da Campanha Quebrando o Silêncio de que trata esta Lei, será
amplamente divulgado em diversos meios de comunicação e poderá incluir, dentre
outras iniciativas, palestras, passeatas, ações comunitárias, bem como a distribuição
de materiais de divulgação do tema.

Art. 4º - Na execução da referida Lei, o Poder Público poderá efetuar convênios e
parcerias com entidades afins.

Art. 5º - As ações decorrentes do cumprimento desta Lei serão amplamente
divulgadas, de forma a propiciar a efetiva participação da sociedade.

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas caso necessário.

Art. 7º - O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, no que couber.

           Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 19 de agosto de 2025.

mailto:drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DR. WILLIAM MIRANDA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300

E-mail: drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O tema do abuso e violência de vulneráveis, notadamente no ambiente doméstico e

familiar, tem sido objeto recorrente de matérias, estudos e acompanhamento pelos

mais diversos setores da sociedade civil organizada, governos e instituições que

visam o enfrentamento de uma realidade que tem se caracterizado como problema

de saúde pública no Brasil. O abuso infantil, a violência contra a mulher e contra o

idoso abrangem grande parte da violência doméstica e familiar.

Os tristes dados demonstram a importância de se instituir debates e ações que

visem esclarecer, divulgar, orientar e promover o combate ao abuso e violência, com

ênfase no ambiente doméstico e familiar. A instituição de um dia no calendário do

Município, amplia o esforço de inúmeras pessoas comprometidas com o tema. O Dia

da Campanha “Quebrando o Silêncio” motiva a promoção de ações educativas e de

prevenção contra o abuso e a violência doméstica, através da conscientização. A

iniciativa foi instituída em 2002, pela Igreja Adventista do Sétimo Dia, está presente

em oito países da América do Sul (Argentina, Brasil, Bolívia, Chile, Equador,

Paraguai, Peru e Uruguai)e tem por objetivo dar visibilidade a uma campanha que

de forma rigorosamente educativa, motiva, desperta, conscientiza a sociedade e as

vítimas da importância e absoluta necessidade de se denunciar o agressor,

abusador, considerando que o silêncio é o maior obstáculo para identificação,

cessação da conduta criminosa, acolhimento e tratamento das vítimas.

O Dia da Campanha Quebrando o Silêncio é apenas um marco para uma campanha

que se desenvolve durante todo o ano, mas recebe maior destaque e engajamento

nas ações que ocorrem sempre no quarto sábado do mês de agosto, o chamado

“Dia de ênfase contra o abuso e a violência”. Nessa data, são realizadas atividades

como passeatas, fóruns, escola de pais, eventos de educação contra a violência e

manifestações, sempre com o propósito de conscientizar a comunidade, denunciar

abusadores e ajudar as vítimas.

mailto:drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DR. WILLIAM MIRANDA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300

E-mail: drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

O abuso e a violência doméstica, bem como a violência contra crianças e idosos,

precisam ser mais discutidos por toda a sociedade, e acreditamos que a criação do

“Dia da Campanha Quebrando o Silêncio” será de extrema importância para que o

alcance do trabalho desenvolvido possa ser expandido, aumentando as chances de

que sejam detectados quaisquer sinais de pessoas vulneráveis e evitando que mais

vidas sejam ceifadas de maneira precipitada.

Por todo o exposto, peço o apoio dos nobres Pares na aprovação da presente

proposta.

          Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 19 de agosto de 2025.

mailto:drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-08-19T11:38:34-0300
	WILLIAM FERNANDO MIRANDA:02001305796

		2025-08-19T11:38:55-0300
	WILLIAM FERNANDO MIRANDA:02001305796

		2025-08-19T11:39:11-0300
	WILLIAM FERNANDO MIRANDA:02001305796

		2025-08-19T11:39:27-0300
	WILLIAM FERNANDO MIRANDA:02001305796

		2025-09-11T17:20:09-0300